Pius II: *Orations*. [1436-1464]

- Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

- *Collected Orations of Pope Pius II.* Edited and translated by Michael v. Cotta-Schönberg. 12 vols. Copenhagen, 2019-2020

Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter.* 3 vols. Berlin, 1856-63

Weinfurter, Stefan: *Das Reich im Mittelalter – kleine deutsche Geschichte von 500 bis 1500.* München, 2008

6. Sigla

M = München / Bayerische Staatsbibliothek / clm 4016

N = Nürnberg / Stadtbibliothek / Cent. V, App. 15

P = München / Bayerische Staatsbibliothek / clm 522

S = Salzburg / Stiftsbibliothek Sankt Peter / B VIII 15

T = Göttingen / Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek / 8 Philos. 88

JO = Joachimsohn, Paul: *Gregor Heimburg.* Bamberg, 1891 (Historische Abhandlungen aus dem Münchener Seminar; 1)

II. TEXT AND TRANSLATION

1. Oration “*Eruditissime*” of Pope Pius II (29 October 1459, Mantua)¹

Responsio papae Pii² ad doctorem Gregorium³

[1] {151r} Eruditissime et doctissime Gregori⁴, orationem tuam pro parte⁵ dilectissimi filii nostri archiducis Austriae coram nobis habitam tres partes habere perpendimus. In prima parte⁶ attestaris te non advenisse ad laudes illius inclytae stirpis Austriae declamandas⁷. Secundo filium nostrum de non comparitione personali, quam ipse promisit, excusas. Tertio loco mandatum ejusdem archiducis producens eumdem filium nostrum ad omnia, quae pro salutari expeditione contra Turcmam rabiem expedire videbuntur, liberaliter obtulisti.

[2] Quantum ad primam partem, certum est virtutes illius domus Austriae tanta⁸ famae gloria⁹ celebrari, ut nemo sit in orbe Christiano, cuius notitiam aufugerint¹⁰. Quod autem in illa parte subjunxisti, quod nosmet illos¹¹ ipsas virtutes excellentissimae domus Austriae in conspectu Romani pontificis peroravimus¹², verum est, nam bis coram papa Nicolao, praedecessore¹³ nostro, pro imperatore Romano¹⁴ ambasiatam¹⁵ egimus, et semel apud Calixtum et gloriam illius domus praecipuis laudum praetorii prosecuti sumus, ita ut laudes ipsius jam non est opus repetere, apud quam domum jam summa dignitas temporalis, scilicet Romanum imperium, fulget.

¹ München / clm 4016, ff. 17v-18r (**M**) ; München / clm 522, ff. 151r-151v (**P**) ; Nürnberg / Cent. V, App. 15, ff. 252v-253r (**N**) ; Salzburg / b VIII 15, ff. 179v-180v (**S**) ; Gottingen/ 8 Philos 88, ff. 98r-99r (**T**)

² *omit.* N

³ Pius Papa Secundi **M**; Responsio papae ad verba Gregorii orantis **S**; Pii II Pontificis Maximi responsio extemporalis